Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br

Indicação N.º 387/ 2018

Exmo. Sr.

Leonardo Nascimento Moreira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário, requer a V.

Exa. envio de ofício ao Executivo solicitando informações sobre o Edital de

Financiamento à Cultura que prevê, de acordo com a Lei Municipal Nº 3.902/2014,

que o Município forneça apoio financeiro a projetos culturais contemplados pelo

Sistema Municipal de Financiamento à Cultura.

Considerando que a lei determina, no parágrafo único do artigo 1º, que a seleção dos

projetos se dará mediante edital publicado com antecedência mínima de 30 (trinta)

dias da data limite de apresentação da proposta, e que deverá ser disponibilizado em

meios eletrônicos e encaminhado à Câmara no mesmo prazo, o Vereador solicita

informar em que fase do processo se encontram os trabalhos.

Solicita também informações sobre a elaboração do Plano Municipal de Cultura.

Sala das Sessões 06 de Abril de 2018

HERMANO LUÍS DOS SANTOS - PT